MENSAGEM Nº. 073/2011
    Campo Novo do Parecis, 11 de novembro de 2011.

Senhora Presidenta,

Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei nº. 067/2011, que ora submetemos à soberana deliberação do Legislativo Municipal, em regime de urgência especial, na forma como dispõe o Regimento Interno dessa Casa de Leis, tem por objeto autorizar o Poder Executivo Municipal a unificar e afetar área pública.

A unificação faz-se necessária uma vez que a quadra é composta por 16 lotes de 480,00m² cada um, sendo que as obras da Praça Municipal “Odenir Ortolan” ocupam 100% da quadra. Assim, dando cumprimento ao que dispõe o artigo 13º, § 3º da Lei complementar 08/2003, sobre a unificação dos lotes, quando as obras ocuparem mais de um terreno, proceder-se-á na AFETAÇÃO AO PATRIMÔNIO PÚBLICO quando se tratar de área de uso comum ao município.

Em anexo: cópia Memorial Descritivo, croqui e Certidões de Inteiro Teor.

Pela razão do que se explanou, encaminhamos com pedido de tramitação, o presente Projeto de Lei para análise dos Excelentíssimos Vereadores, contando com a presteza e com a soberana análise e aprovação, valendo-nos da oportunidade para reiterar protestos da mais alta estima e consideração.

Atenciosamente,

MAURO VALTER BERFT

Prefeito

A Sua Excelência a Senhora

EDLAMÁ BATISTA MARQUES

Presidenta do Poder Legislativo Municipal

Campo Novo do Parecis/MT

PROJETO DE LEI Nº. 067/2011

                   11 de novembro de 2011.

Autoria: Poder Executivo Municipal

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A UNIFICAR E AFETAR ÁREA PÚBLICA.

MAURO VALTER BERFT, Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

                                                           A MESA DIRETORA da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato de  Mato Grosso,  no uso de suas atribuições legais, vem submeter à apreciação

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado proceder a unificação de área pública de propriedade deste Município, formada por 16 (dezesseis) lotes, conforme confrontações mencionadas abaixo, localizados na quadra 38 do loteamento denominado Patrimônio de Campo Novo do Parecis, no município de Campo Novo do Parecis:

I - LOTE 01 - A: 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados)

MATRÍCULA: 6.697

IMÓVEL: Lote urbano 01 (um) da quadra 38 (trinta e oito), com área de 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados) do Loteamento denominado “Patrimônio de Campo Novo do Parecis”, situado nesta cidade e comarca de Campo Novo do Parecis-MT, com as seguintes medidas e confrontações:

FRENTE: 15,00 m (quinze metros)

Para Avenida Mato Grosso;

FUNDOS: 15,00 m (quinze metros)

Para Lote 16 da Quadra 38;

LADO DIREITO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 02 da Quadra 38;

LADO ESQUERDO: 30,00 m (trinta metros)

Para Avenida Rio Grande do Sul;

II - LOTE 02 - A: 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados)

MATRÍCULA: 6.698

IMÓVEL: Lote urbano 02 (dois) da quadra 38 (trinta e oito), com área de 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados) do Loteamento denominado “Patrimônio de Campo Novo do Parecis”, situado nesta cidade e comarca de Campo Novo do Parecis-MT, com as seguintes medidas e confrontações:

FRENTE: 15,00 m (quinze metros)

Para Avenida Mato Grosso;

FUNDOS: 15,00 m (quinze metros)

Para Lote 15 da Quadra 38;

LADO DIREITO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 03 da Quadra 38;

LADO ESQUERDO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 01 da Quadra 38;

III - LOTE 03 - A: 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados)

MATRÍCULA: 6.699

IMÓVEL: Lote urbano 03 (três) da quadra 38 (trinta e oito), com área de 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados) do Loteamento denominado “Patrimônio de Campo Novo do Parecis”, situado nesta cidade e comarca de Campo Novo do Parecis-MT, com as seguintes medidas e confrontações:

FRENTE: 15,00 m (quinze metros)

Para Avenida Mato Grosso;

FUNDOS: 15,00 m (quinze metros)

Para Lote 14 da Quadra 38;

LADO DIREITO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 04 da Quadra 38;

LADO ESQUERDO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 02 da Quadra 38;

IV - LOTE 04 - A: 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados)

MATRÍCULA: 6.700

IMÓVEL: Lote urbano 04 (quatro) da quadra 38 (trinta e oito), com área de 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados) do Loteamento denominado “Patrimônio de Campo Novo do Parecis”, situado nesta cidade e comarca de Campo Novo do Parecis-MT, com as seguintes medidas e confrontações:

FRENTE: 15,00 m (quinze metros)

Para Avenida Mato Grosso;

FUNDOS: 15,00 m (quinze metros)

Para Lote 13 da Quadra 38;

LADO DIREITO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 05 da Quadra 38;

LADO ESQUERDO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 03 da Quadra 38;

V - LOTE 05 - A: 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados)

MATRÍCULA: 6.701

IMÓVEL: Lote urbano 05 (cinco) da quadra 38 (trinta e oito), com área de 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados) do Loteamento denominado “Patrimônio de Campo Novo do Parecis”, situado nesta cidade e comarca de Campo Novo do Parecis-MT, com as seguintes medidas e confrontações:

FRENTE: 15,00 m (quinze metros)

Para Avenida Mato Grosso;

FUNDOS: 15,00 m (quinze metros)

Para Lote 12 da Quadra 38;

LADO DIREITO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 06 da Quadra 38;

LADO ESQUERDO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 04 da Quadra 38;

VI - LOTE 06 - A: 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados)

MATRÍCULA: 6.702

IMÓVEL: Lote urbano 06 (seis) da quadra 38 (trinta e oito), com área de 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados) do Loteamento denominado “Patrimônio de Campo Novo do Parecis”, situado nesta cidade e comarca de Campo Novo do Parecis-MT, com as seguintes medidas e confrontações:

FRENTE: 15,00 m (quinze metros)

Para Avenida Mato Grosso;

FUNDOS: 15,00 m (quinze metros)

Para Lote 11 da Quadra 38;

LADO DIREITO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 07 da Quadra 38;

LADO ESQUERDO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 05 da Quadra 38;

VII - LOTE 07 - A: 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados)

MATRÍCULA: 6.703

IMÓVEL: Lote urbano 07 (sete) da quadra 38 (trinta e oito), com área de 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados) do Loteamento denominado “Patrimônio de Campo Novo do Parecis”, situado nesta cidade e comarca de Campo Novo do Parecis-MT, com as seguintes medidas e confrontações:

FRENTE: 15,00 m (quinze metros)

Para Avenida Mato Grosso;

FUNDOS: 15,00 m (quinze metros)

Para Lote 10 da Quadra 38;

LADO DIREITO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 08 da Quadra 38;

LADO ESQUERDO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 06 da Quadra 38;

VIII - LOTE 08 - A: 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados)

MATRÍCULA: 6.704

IMÓVEL: Lote urbano 08 (oito) da quadra 38 (trinta e oito), com área de 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados) do Loteamento denominado “Patrimônio de Campo Novo do Parecis”, situado nesta cidade e comarca de Campo Novo do Parecis-MT, com as seguintes medidas e confrontações:

FRENTE: 15,00 m (quinze metros)

Para Avenida Mato Grosso;

FUNDOS: 15,00 m (quinze metros)

Para Lote 09 da Quadra 38;

LADO DIREITO: 30,00 m (trinta metros)

Para Rua Belém;

LADO ESQUERDO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 07 da Quadra 38;

IX - LOTE 09 - A: 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados)

MATRÍCULA: 6.705

IMÓVEL: Lote urbano 09 (nove) da quadra 38 (trinta e oito), com área de 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados) do Loteamento denominado “Patrimônio de Campo Novo do Parecis”, situado nesta cidade e comarca de Campo Novo do Parecis-MT, com as seguintes medidas e confrontações:

FRENTE: 15,00 m (quinze metros)

Para Rua Tocantins;

FUNDOS: 15,00 m (quinze metros)

Para Lote 08 da Quadra 38;

LADO DIREITO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 10 da Quadra 38;

LADO ESQUERDO: 30,00 m (trinta metros)

Para Rua Belém;

X - LOTE 10 - A: 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados)

MATRÍCULA: 6.706

IMÓVEL: Lote urbano 10 (dez) da quadra 38 (trinta e oito), com área de 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados) do Loteamento denominado “Patrimônio de Campo Novo do Parecis”, situado nesta cidade e comarca de Campo Novo do Parecis-MT, com as seguintes medidas e confrontações:

FRENTE: 15,00 m (quinze metros)

Para Rua Tocantins;

FUNDOS: 15,00 m (quinze metros)

Para Lote 07 da Quadra 38;

LADO DIREITO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 11 da Quadra 38;

LADO ESQUERDO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 09 da Quadra 38;

XI - LOTE 11 - A: 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados)

MATRÍCULA: 6.707

IMÓVEL: Lote urbano 11 (onze) da quadra 38 (trinta e oito), com área de 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados) do Loteamento denominado “Patrimônio de Campo Novo do Parecis”, situado nesta cidade e comarca de Campo Novo do Parecis-MT, com as seguintes medidas e confrontações:

FRENTE: 15,00 m (quinze metros)

Para Rua Tocantins;

FUNDOS: 15,00 m (quinze metros)

Para Lote 06 da Quadra 38;

LADO DIREITO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 12 da Quadra 38;

LADO ESQUERDO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 10 da Quadra 38;

XII - LOTE 12 - A: 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados)

MATRÍCULA: 6.708

IMÓVEL: Lote urbano 12 (doze) da quadra 38 (trinta e oito), com área de 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados) do Loteamento denominado “Patrimônio de Campo Novo do Parecis”, situado nesta cidade e comarca de Campo Novo do Parecis-MT, com as seguintes medidas e confrontações:

FRENTE: 15,00 m (quinze metros)

Para Rua Tocantins;

FUNDOS: 15,00 m (quinze metros)

Para Lote 05 da Quadra 38;

LADO DIREITO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 13 da Quadra 38;

LADO ESQUERDO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 11 da Quadra 38;

XIII - LOTE 13 - A: 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados)

MATRÍCULA: 6.709

IMÓVEL: Lote urbano 13 (treze) da quadra 38 (trinta e oito), com área de 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados) do Loteamento denominado “Patrimônio de Campo Novo do Parecis”, situado nesta cidade e comarca de Campo Novo do Parecis-MT, com as seguintes medidas e confrontações:

FRENTE: 15,00 m (quinze metros)

Para Rua Tocantins;

FUNDOS: 15,00 m (quinze metros)

Para Lote 04 da Quadra 38;

LADO DIREITO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 14 da Quadra 38;

LADO ESQUERDO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 12 da Quadra 38;

XIV - LOTE 14 - A: 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados)

MATRÍCULA: 6.710

IMÓVEL: Lote urbano 14 (quatorze) da quadra 38 (trinta e oito), com área de 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados) do Loteamento denominado “Patrimônio de Campo Novo do Parecis”, situado nesta cidade e comarca de Campo Novo do Parecis-MT, com as seguintes medidas e confrontações:

FRENTE: 15,00 m (quinze metros)

Para Rua Tocantins;

FUNDOS: 15,00 m (quinze metros)

Para Lote 03 da Quadra 38;

LADO DIREITO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 15 da Quadra 38;

LADO ESQUERDO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 13 da Quadra 38;

XV - LOTE 15 - A: 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados)

MATRÍCULA: 6.711

IMÓVEL: Lote urbano 15 (quinze) da quadra 38 (trinta e oito), com área de 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados) do Loteamento denominado “Patrimônio de Campo Novo do Parecis”, situado nesta cidade e comarca de Campo Novo do Parecis-MT, com as seguintes medidas e confrontações:

FRENTE: 15,00 m (quinze metros)

Para Rua Tocantins;

FUNDOS: 15,00 m (quinze metros)

Para Lote 02 da Quadra 38;

LADO DIREITO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 16 da Quadra 38;

LADO ESQUERDO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 14 da Quadra 38;

XVI - LOTE 16 - A: 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados)

MATRÍCULA: 6.712

IMÓVEL: Lote urbano 16 (dezesseis) da quadra 38 (trinta e oito), com área de 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados) do Loteamento denominado “Patrimônio de Campo Novo do Parecis”, situado nesta cidade e comarca de Campo Novo do Parecis-MT, com as seguintes medidas e confrontações:

FRENTE: 15,00 m (quinze metros)

Para Rua Tocantins;

FUNDOS: 15,00 m (quinze metros)

Para Lote 01 da Quadra 38;

LADO DIREITO: 30,00 m (trinta metros)

Para Avenida Rio Grande do Sul;

LADO ESQUERDO: 30,00 m (trinta metros)

Para Lote 15 da Quadra 38.

Parágrafo único. A área unificada corresponderá aos limites e confrontações abaixo que deverá ser aberta uma nova matrícula nos termos da lei:

I – Área Comunitária

A: 7.200,00m² (sete mil e duzentos metros quadrados)

Quadra 38

Frente: 120,00 m (cento e vinte metros)
Para Avenida Mato Grosso;

Fundos: 120,00 m (cento e vinte metros)
Para Rua Tocantins.

Lado Direito: 60,00 m (sessenta metros)
Para Rua Belém;

Lado Esquerdo: 60,00 m (sessenta metros) Para Avenida Rio Grande do Sul.

Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder na afetação da área pública de que trata o artigo anterior.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º.  Revogam-se as disposições ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, aos 11 dias do mês de novembro de 2011.

MAURO VALTER BERFT

Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria Municipal de Administração, publicado por afixação no lugar de costume, data supra.

MARCIO ANTAO CANTERLE

Secretário Municipal de Administração